



Comune di S A S S A R I

Determinazione n. 2597 del 11/07/2024

Dirigente: DOTT.SSA MARGE CANNAS

Settore: Ambiente e Verde Pubblico

Oggetto:

PROGRAMMA SPERIMENTALE DI ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI DEI SISTEMI URBANI - INTERVENTO I.A "FORESTAZIONE URBANA LUNGO L'ASSE PRINCIPALE DEL CENTRO STORICO". CUP: B81B21003490001. INDIZIONE DI GARA PER I LAVORI MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA. ACCERTAMENTO ENTRATA E PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA.

RELAZIONE

PREMESSO che il Settore Ambiente e Verde Pubblico ha ottenuto un finanziamento pari a € 936.023,00 nell'ambito del "Programma sperimentale di interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano" di cui al Decreto n. 93 in data 07/07/2022 del Ministero della Transizione ecologica;

PRESO ATTO che tra i predetti interventi è compreso il seguente denominato "Intervento IA - Forestazione urbana lungo l'asse principale del centro storico", in ordine al quale con contratto stipulato in forma di scrittura privata del 31/07/2023 - reg. n° 25, in esecuzione della determinazione dirigenziale del Settore Ambiente e Verde Pubblico n. 2213 del 27/06/2023, è stato affidato al professionista Dott. Agr. Candido Maoddi l'incarico per la progettazione preliminare (fattibilità tecnico-economica), definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità dei lavori, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e certificato di regolare esecuzione al prezzo contrattuale di Euro 64.267,16 Inarcassa 4% inclusa ed IVA esclusa;

RICORDATO che in relazione all'intervento suindicato:

- con deliberazione della G.C. n. 312 del 7 novembre 2023, è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica;
- con deliberazione della G.C. n. 400 del 29 dicembre 2023, è stato approvato il progetto definitivo;
- con deliberazione della G.C. n. 208 del 07/06/2024 è stato approvato il progetto esecutivo;

RILEVATO il seguente quadro economico generale del progetto:

QUADRO ECONOMICO	
Lavori	€ 372.335,24
Costi sicurezza	€ 11.500,00
Totale a base d'asta	€ 383.835,24
Somme a disposizione dell'amministrazione	
I.V.A. 10% su lavori e sicurezza	€ 38.383,52
Spese tecniche (Progetto, Direzione Lavori e sicurezza)+ CNPAIA+IVA	€ 78.405,94
Incentivo funzioni tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (2%)	€ 6.141,36
Accantonamento per accordi bonari ex art. 210 D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. (3%)	€ 11.515,06
Tassa ANAC	€ 285,00
Allacciamenti e imprevisti	€ 10.838,74
Totale somme a disposizione	€ 145.569,62
Importo complessivo dell'intervento	€ 529.404,86

EVIDENZIATO che, allo stato attuale, sarà posto a base di gara il progetto esecutivo approvato con Deliberazione della G.C. n. 208/2024 e che, pertanto, è necessario provvedere alla scelta dell'operatore economico cui affidare i lavori secondo le modalità previste dal D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. (Codice dei Contratti Pubblici);

CHE, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., in data 29/05/2024 il RUP ha provveduto a redigere il verbale di validazione del progetto in parola;

PRECISATO che:

- l'intervento è inserito nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2024/2026 e nel relativo elenco annuale - Codice CUI: L00239740905202400005;
- il CUP è B81B21003490001;
- il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell'appalto è fissato in giorni 110 naturali e consecutivi, decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori;
- l'esecuzione dell'intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., del mancato riscontro di un interesse transfrontaliero certo;

STABILITO, inoltre, che:

- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 50, co.1, lett. c, del D.Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., da eseguirsi fra almeno cinque operatori individuati tramite elenchi di operatori economici presenti sul Portale Sardegna CAT o sul MEPA fra soggetti qualificati nella categoria prevalente OS24 (Arredo e Verde Urbano- Classifica II);
- verrà applicato il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;
- si procederà, secondo quanto previsto dall'art. 54, comma 1 del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii. all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte

ammesse sia pari o superiore a cinque;

- ai sensi dell'art. 54, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., sarà applicato il metodo A dell'Allegato II.2, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

- ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., l'appalto, peraltro già accessibile dato l'importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D. Lgs n. 36/2023 ss.mm.ii.;

- in conformità a quanto disposto dall'art. 53, comma 1, del D.Lgs 36/2023 ss.mm.ii., con riferimento all'affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 106 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii.;

- con riferimento a quanto disposto dall'art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., si ritiene di richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell'importo contrattuale;

- si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché valida;

- l'Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall'art. 108, c. 10, D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto;

RITENUTO, altresì, che i concorrenti dovranno essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti requisiti:

- i requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del Codice dei Contratti, nonché gli ulteriori requisiti previsti dalla normativa vigente;

- i requisiti di idoneità professionale e di qualificazione di cui all'art. 100 D.Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., i secondi costituiti dal possesso di attestazione SOA in corso di validità per la categoria OS24 (Arredo e Verde Urbano- Classifica II);

TENUTO CONTO che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dell'impresa aggiudicataria avverrà, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n.36/2023 ss.mm.ii., attraverso l'utilizzo della BDNCP gestita dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, e, nello specifico, mediante il Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico;

CHE, per l'intervento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 119 co. 1 e 2 D. Lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii., è ammesso il subappalto delle opere o dei lavori indicati dall'Appaltatore all'atto dell'offerta fino alla quota del 49,99% dell'importo della categoria prevalente (OS24), a condizione che il subappaltatore sia qualificato nella relativa categoria e non sussistano a suo carico i motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e seguenti del Codice, nonché gli ulteriori motivi previsti dalla normativa vigente. Dette lavorazioni tuttavia, non possono formare oggetto di ulteriore subappalto, in ragione delle specifiche caratteristiche dell'appalto e dell'esigenza, alla luce della natura e della complessità delle lavorazioni da effettuare, di rafforzare il controllo delle attività di cantiere e più in generale dei luoghi di lavoro;

RITENUTO dover accertare l'entrata di Euro 442.597,73 sul capitolo 6362 per l'annualità 2024;

DATO ATTO che l'importo dei lavori da eseguirsi nell'anno 2024 che trovano copertura nel bilancio di previsione come di seguito indicato:

- € 422.218,76 per LL.+Oneri+Iva sul capitolo 63620;
- € 11.515,06 per accordi bonari sul capitolo 63620;
- € 78.405,94 per spese tecniche di cui € 33.602,54 a valere su I: 2024/425 del capitolo 63620 e € 44.803,40 su I: 2023/6729 e I: 2024/3307 sul capitolo 63620/4;
- € 6.141,36 per incentivo spese tecniche sul capitolo 63620;
- € 250,00 ANAC sul capitolo 63620;
- € 35,00 ANAC per il servizio di progettazione impegnati su 2023/6730 e già liquidati;
- € 10.838,74 per allacciamenti e imprevisti di cui € 2.472,55 sul capitolo 63620 e € 8.366,19 sul capitolo 63620/4;

RITENUTO, di dover espressamente prevedere che:

- il RUP è la D.ssa Marnella Osilo, funzionario del Settore Ambiente e Verde Pubblico;
- l'Appaltatore sarà tenuto agli obblighi in tema di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 136/10 come modificata dal D.L. n°187/10, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge n°217 del 17/12/10, pena la nullità assoluta del contratto;
- ai sensi dell'art. 20 c.p.c., la competenza per le controversie derivanti dal contratto d'appalto sarà del Foro di Sassari;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (nuovo Codice degli Appalti);
- il D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 ss.mm.ii.;
- la Deliberazione n. 79 del 14/12/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024 con la quale si è disposto di approvare il PEG provvisorio di gestione 2024-2026;

D E T E R M I N A

1. Di indire, per le ragioni espresse in narrativa, una procedura negoziata, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D. Lgs. 36/2023 ss.mm.ii., per l'affidamento dei lavori nell'ambito del progetto di *"Programma sperimentale di adattamento ai cambiamenti climatici dei sistemi urbani - Intervento IA - Forestazione urbana lungo l'asse principale del centro storico"*, con un prezzo a base di gara di €uro 383.835,54 di cui € 372.335,24 per lavori soggetti a ribasso ed € 11.500,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

2. Di dare atto di dover accertare l'entrata di €uro 442.597,73 sul capitolo 6362 per l'annualità 2024;
3. Di dare atto che l'importo dei lavori da eseguirsi nell'anno 2024 trovano copertura nel bilancio di previsione come di seguito indicato:
- € 422.218,76 per LL.+Oneri+Iva sul capitolo 63620;
 - € 11.515,06 per accordi bonari sul capitolo 63620;
 - € 78.405,94 per spese tecniche di cui € 33.602,54 a valere su I: 2024/425 del capitolo 63620 e € 44.803,40 su I: 2023/6729 e I: 2024/3307 sul capitolo 63620/4;
 - € 6.141,36 per incentivo spese tecniche sul capitolo 63620;
 - € 250,00 ANAC sul capitolo 63620;
 - € 35,00 ANAC per il servizio di progettazione impegnati su 2023/6730 e già liquidati;
 - € 10.838,74 per allacciamenti e imprevisti di cui € 2.472,55 sul capitolo 63620 e € 8.366,19 sul capitolo 63620/4;
4. Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione derivante dalla presente procedura avverrà nel 2024;
5. Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto dal collaboratore amministrativo Ilaria Piretta, visionato dal Responsabile P.O. Antonio Mereu e sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore, la Dott.ssa Marge Cannas.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all'albo del Comune

Dal __/__/____

Al __/__/____

Firma dell'estensore

Firma del Dirigente

Riferimenti Contabili:

Tipo Movimento	Esercizio	Capitolo	Movimento	Importo
Accertamento	2024	6362		442.597,73
Impegno	2024	63620		422.218,76
Impegno	2024	63620		11.515,06
Impegno	2024	63620		6.141,36
Impegno	2024	63620		250,00
Impegno	2024	63620		2.472,55
Impegno	2024	63620/4		8.366,19
